
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  24-09-2018  (punto N  25 )

Delibera  N 1049 del   24-09-2018

 Proponente
STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Paola GARVIN
 Estensore  Chiara CRUDELI
 Oggetto
Accordo di collaborazione tra la Regione Toscana e l'Istituto degli Innocenti di cui alla D. G. R. 
1092/2017 - approvazione atto integrativo

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Atto integrativo

 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-23187 2018 Prenotazione 100000,00



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale n. 31 del 20 marzo 2000 “Partecipazione dell’Istituto degli Innocenti di  
Firenze all’attuazione delle politiche regionali di promozione e di sostegno rivolte all’infanzia e  
all’adolescenza”;

Vista la  L. R. n. 43 del 3 agosto 2004, “Riordino e trasformazione delle istituzioni pubbliche di  
assistenza  e  beneficenza  (IPAB).  Norme  sulle  aziende  pubbliche  di  servizi  alla  persona.  
Disposizioni particolari per la IPAB ‘Istituto degli Innocenti di Firenze”, con la quale l’Istituto 
degli Innocenti è trasformato in azienda pubblica di servizi alla persona e si conferma l’applicazione 
delle disposizioni della sopra richiamata legge regionale n. 31 del 20 marzo 2000;

Vista la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la  
tutela dei diritti di cittadinanza sociale”  ed in particolare  l’art.  53  “Politiche per i minori” che 
individua gli  interventi  e i servizi  regionali  in tema di politiche per i minori  e fra questi,  nello 
specifico, “le attività necessarie ed i compiti correlati all'adozione nazionale ed internazionale”;

Richiamata la Deliberazione della Giunta regionale della Toscana n. 479 del 24 maggio 2016, che 
approva, in attuazione della sopra citata L. R. 31/2000, l’Accordo di Collaborazione triennale fra 
Regione Toscana e Istituto degli Innocenti;

Richiamata, altresì, la Deliberazione n. 1092 del 09/10/2017 con la quale la Giunta regionale ha 
approvato, tra l'altro, lo schema di Accordo di collaborazione fra Regione Toscana e Istituto degli 
Innocenti per la sperimentazione del progetto di interesse regionale “Se.RIO – Servizio di rilievo 
regionale per la ricerca delle informazioni sulle origini” sottoscritto in data 20 ottobre 2017;

Considerato che il progetto Se.RIO offre  un contesto di  ascolto, orientamento e informazione a 
quanti si approcciano a percorsi di ricostruzione delle informazioni sulle proprie origini successivi 
all'evento adottivo attivando  un servizio che nasce da una condivisione di interesse fra i diversi 
soggetti del “sistema delle adozioni” toscano (i Tribunali per i Minorenni di Firenze e Genova, i 
Centri Adozioni, ecc);

Atteso  che  l'art.  7  dell'Accordo  di  collaborazione  di  cui  alla  D.  G.  R.  1092/2017  sopra  detta 
stabilisce che:

-  la durata  del  medesimo Accordo è  fissato in 12 mesi  dalla data  della  sottoscrizione e quindi 
terminerà ad ottobre 2018;
- eventuali modifiche dell'Accordo devono essere concordate tra i soggetti sottoscrittori attraverso 
l'approvazione e sottoscrizione di un successivo atto integrativo;

Stabilito che l'Istituto degli Innocenti con nota del 3 agosto 2018 (ns. prot. n. 386292) ha avanzato 
una  proposta  operativa  inerente  la  prosecuzione  del  progetto  Se.RIO  al  fine  di  consentire  il 
completamento e consolidamento delle attività di  informazione, orientamento e sostegno a cura 
della rete dei servizi coinvolti nelle attività progettuali nonché la realizzazione di nuove azioni a 
carattere sperimentale nell'ambito dei Servizi rivolti alle famiglie;

Preso  atto  che  tale  estensione  del  progetto  consentirà  di  valorizzare  gli  esiti  dell'avvenuta 
sperimentazione attraverso la definizione di un possibile modello regionale per l'accompagnamento 
delle persone interessate alla ricerca delle origini e la realizzazione di una pubblicazione contenente 



i principali risultati del progetto e delle azioni conoscitive;

Considerato il valore, l'importanza e l'impatto del progetto “Se.RIO. - Servizio per le Informazioni 
sulle Origini” che si colloca in una dimensione di rete e di collaborazione interistituzionale di alto 
livello  potendo  rappresentare  un  modello  da  valorizzare  anche  a  livello  nazionale  cosa  che  lo 
qualifica quale progetto di interesse regionale;

Preso atto, inoltre, del rapporto di collaborazione consolidato nel tempo tra la Regione Toscana e 
l'Istituto degli Innocenti che rappresenta, quindi, un partner istituzionale sul fronte delle politiche e 
dei percorsi di lavoro regionali in materia di sostegno alle famiglie, promozione della genitorialità, 
promozione e tutela dei diritti dei minori e monitoraggio delle condizioni in cui vivono i bambini, 
gli adolescenti ed i nuclei familiari con figli;

Ritenuto  pertanto  opportuno,  per  le  considerazioni  sopra  espresse,  approvare  l'atto  integrativo 
dell'Accordo di collaborazione tra la Regione Toscana e l'Istituto degli Innocenti di cui alla D. G. R. 
1092/2017  che si  allega sub lettera “A” al presente atto del quale costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

Ritenuto altresì di assegnare  a favore dell'Istituto degli Innocenti,  al fine  di  sostenere le attività 
sopra citate,  un contributo regionale complessivo pari  ad euro 100.000,00 a  valere sul  capitolo 
23187 “Contributi relativi a progetti sociali integrati. Trasferimenti correnti a imprese” del bilancio 
2018 che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto, altresì, che l’impegno delle risorse finanziarie sopra indicate è comunque subordinato al 
rispetto  dei  vincoli  derivanti  dalle  norme  in  materia  di  pareggio  di  bilancio  nonché  delle 
disposizioni operative stabilite dalla Giunta regionale in materia; 

Vista la Legge regionale n. 79 del 27/12/2017 "Bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020";

Vista la D. G. R. n.2 del 08/01/2018 "Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario 2018-2020 e del bilancio finanziario gestionale 2018-2020";

Visto il parere favorevole del CD, espresso nella seduta del 13 settembre 2018;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1)di approvare  l'atto integrativo dell'Accordo di collaborazione tra la Regione Toscana e l'Istituto 
degli Innocenti di cui alla D. G. R. 1092/2017 che si allega sub lettera “A” al presente atto del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

2)di destinare a favore dell'Istituto degli Innocenti, al fine  di sostenere le attività sopra citate,  un 
contributo regionale complessivo pari ad euro 100.000,00 a valere sul capitolo 23187 “Contributi 
relativi a progetti sociali integrati. Trasferimenti correnti a imprese” del bilancio 2018 che presenta 
la necessaria disponibilità ;



3)di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto 
dei  vincoli  derivanti  dalle  norme  in  materia  di  pareggio  di  bilancio  nonché  delle  disposizioni 
operative stabilite dalla Giunta regionale in materia; 

4)di incaricare la competente struttura della Direzione Diritti di Cittadinanza e Coesione Sociale per 
l’adozione di tutti gli atti necessari per dare attuazione al presente provvedimento.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell’art.18 della L. R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA

Il Direttore Generale
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
PAOLA GARVIN

Il Direttore
MONICA CALAMAI


